
�����������	�
����
��
�
���
����
��������������

����� � �� � �	
���	� � ��

���
�� � ���������� � ���� � ���������� � 
� ����	���	���
�	��� � ��
�
���� � � ��	� �
� � ��

���
�� � ����� � ���	

�� � ��
 ���	 � 	��	�� ���
��
����!�"
������ ���������������� �!�����"#"$
�%��&������������������'!
"%��&������������������'!(#
������������ ���)*������)�+��,��-�& ����.+�-�	,*/�,
0�1���
#$ %�	���&'��
	���
����
��()��	�	���	�
	�(*(+,
($ %����������&��	
�����������()��	�	���	�
	�(*(-,
+$ ���.
����
	��
�	�	��	�/	����
'���.0	�������1���&'�2

�-��*,.�,-��#2����� �!��"#"$3

��������������	
�
���
�����������
����
���
�����	�������������������	
�����������
���
����
�
��

MUNICÍPIO DE GUARANI

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 009/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 064/2024  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar, pelo período de Julho a Dezembro de 2024. O edital encontra-se 

disponível nesta Prefeitura no Setor de Licitações para cópia mediante apresentação 

de CD ou PEN DRIVE (não tiramos xerox) ou através de solicitação por e-mail 

no endereço eletrônico licitacao@guarani.mg.gov.br no horário de 08h00min às 

10h45min de 13h00min às 15h45min e no site www.guarani.mg.gov.br. Guarani - 

MG, aos 07 dias de junho de 2024. Adriana de Toledo Barros Lamarca - Secretária 

Municipal de Educação. Fernando Eduardo Pinheiro Bellotti - Prefeito Municipal. 

DATA: 10 de junho de 2024 a 28 de junho de 2024 - HORÁRIO: 08h00min 
as 11h00min e de 13h00min as 16h00min. Local: Praça Antônio Carlos, nº 10, 

Centro, Município de Guarani, Estado de Minas Gerais - CEP: 36.160-000.  Prédio 

Administrativo da Prefeitura Municipal. Setor de Licitações, 2º Andar.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANEMA/MG

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2024

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2024
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços de 
mecânicos em geral para manutenção de máquinas pesadas desta 
administração. Abertura dia 24/06/2024 às 09h00min. O Edital encontra-
se na plataforma digital www.bbmnetlicitacoes.com.br - https://www.
ipanema.mg.gov.br ou pelo e-mail: licitacao@ipanema.mg.gov.br. 

Ipanema/MG, 07 de junho de 2024
Danilo Paixão Correa de Faria

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANEMA/MG

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024

Objeto: Aquisição de suplementos para atender à demanda de paciente em 
acompanhamento pela Equipe Multidisciplinar do NAFS, deste Município 
de Ipanema/MG. Abertura dia 24/06/2024 às 13h30min. O Edital 
encontra-se na plataforma digital www.bbmnetlicitacoes.com.br - https://
www.ipanema.mg.gov.br ou pelo e-mail: licitacao@ipanema.mg.gov.br. 

Ipanema/MG, 07 de junho de 2024
Danilo Paixão Correa de Faria

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANEMA/MG

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 051/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024

Objeto: Aquisição de dois ônibus escolares destinados ao 
atendimento de alunas da Rede Pública de Ensino, conforme 
Convênio nº 1261001155/23, deste Município de Ipanema/MG. 
Abertura dia 25/06/2024 às 09h00min. O Edital encontra-se na 
plataforma digital www.bbmnetlicitacoes.com.br - https://www.
ipanema.mg.gov.br ou pelo e-mail: licitacao@ipanema.mg.gov.br. 

Ipanema/MG, 07 de junho de 2024
Danilo Paixão Correa de Faria

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANEMA/MG

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024

Objeto: Aquisição de materiais para execução da Praça no Loteamento 
denominado “Vitor Hugo”, deste Município de Ipanema/MG. 
Abertura dia 25/06/2024 às 13h30min. O Edital encontra-se na 
plataforma digital www.bbmnetlicitacoes.com.br - https://www.
ipanema.mg.gov.br ou pelo e-mail: licitacao@ipanema.mg.gov.br. 

Ipanema/MG, 07 de junho de 2024
Danilo Paixão Correa de Faria

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANEMA/MG

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2024

CONCORRÊNCIA Nº 03/2024
Objeto: Contratação de Empresa por empreitada global para execução de 
pavimentação nas ruas 1, 2 e 4 do loteamento Vista Linda no Município de 
Ipanema/MG. Abertura dia 24/06/2024 às 15h30min. O Edital encontra-
se na plataforma digital www.bbmnetlicitacoes.com.br  -  https://www.
ipanema.mg.gov.br ou pelo e-mail: licitacao@ipanema.mg.gov.br. 

Ipanema/MG, 07 de junho de 2024
Danilo Paixão Correa de Faria

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANEMA/MG

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 054/2024

CONCORRÊNCIA Nº 04/2024
Objeto: Contratação de Empresa por empreitada global para execução 
de uma quadra de Futebol Society no Parque Ecológico Municipal no 
Município   de  Ipanema/MG. Abertura dia 25/06/2024 às 15h30min. O  Edital 
encontra-se na plataforma digital www.bbmnetlicitacoes.com.br - https://
www.ipanema.mg.gov.br ou pelo e-mail: licitacao@ipanema.mg.gov.br. 

Ipanema/MG, 07 de junho de 2024
Danilo Paixão Correa de Faria

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANEMA/MG

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 055/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024

Objeto: Contratação de Empresa especializada para fornecimento 
e instalação de um elevador com acessibilidade para novo 
prédio da Prefeitura Municipal de Ipanema/MG. Abertura dia 
26/06/2024 às 09h00min. O Edital encontra-se na plataforma 
digital www.bbmnetlicitacoes.com.br - https://www.ipanema.
mg.gov.br ou pelo e-mail: licitacao@ipanema.mg.gov.br. 

Ipanema/MG, 07 de junho de 2024
Danilo Paixão Correa de Faria

Agente de Contratação

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA/MG

RETIFICAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024
Houve alterações no edital - �DATA DA SESSÃO PÚBLICA, recebimento 
e abertura das propostas�: Onde se lê 19/06/2024 leia-se 21/06/2024. 
O edital completo e maiores informações poderão ser obtidos na 
sede da Prefeitura Municipal de Manga, no endereço acima citado. 
Informações: (38)3615-2112 E-mail: cplmanga@yahoo.com.br, 
www.manga.mg.gov.br

Manga, 07 de junho de 2024. 
Anastácio Guedes Saraiva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - Abertura do Pregão 
Eletrônico RP nº 023/2024, no dia 26/06/2024 com recebimento 
das propostas comerciais até 09h. Objeto: Registro de preço 
para contratação de empresa especializada para realização de 
adaptação e manutenção de divisórias, vidros, portas e forros, 
com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos 
necessários, para atender as demandas em vários locais do 
Município de Lagoa Santa/MG. O edital na íntegra estará 
disponível nos sites www.lagoasanta.mg.gov.br e https://licitar.
digital/ Monique Duarte Coelho de Oliveira/Pregoeira.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS/MG

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 005/2024

A PREFEITURA DE TAIOBEIRAS - MG, torna-se público: 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 005/2024, objeto:  �CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO, EMPREITADA 
GLOBAL MENOR PREÇO, PARA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS DA AVENIDA JOÃO XXIII, BAIRRO PLANALTO E DA 
AVENIDA JOÃO DA CRUZ SANTOS, BAIRRO NILTON JÚNIOR, 
MUNICIPIO DE TAIOBEIRAS � CONTRATO DE REPASSE N° 
945459/2023/MCIDADES/CAIXA � RECURSO FEDERAL�, conforme 
planilhas e anexos, prazo de execução 05 meses, data da realização: 25 de junho 
de 2024, às 08:01min, na plataforma de Concorrência Eletrônica localizada 
no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br informações 
complementares através do site: www.taiobeiras.mg.gov.br Link "licitações". 

07 de junho de 2024
Antonio Bandeira Neto - Diretor Geral de Suprimentos e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CASCA-MG
DECRETO Nº 1468 DE 06 DE JUNHO DE 2024. 

 !"#$%& "'()%& *& +','-'.*/0'& 1'& )%"2-3*1'& 45*-& 1'& 6'572)"'& 89(-!7'& 5:& ;;<=>;>?& %& 1@&
'23)*"&#)'A!1B57!*"C& &D&PREFEITA MUNICIPAL DE RIO CASCA/MGE&5'&2"'&1%&"2*"&
*3)!(2!/$%"&-%.*!"&%E&7'5F'),%&1!"#'"3'&5*&G%!&H).I5!7*&J25!7!#*-K&%&&CONSIDERANDO o 
1!"#'"3'&5'&*)3C&LME&!57C&NN&1*&6'5"3!32!/0'&O%1%)*-&1%&<PQQK&CONSIDERANDO o disposto 
5'&R1!3*-& 1'&6'572)"'&89(-!7'& 5:& ;;<=>;>?& %& '23)*"& #2(-!7*/$%"& 1%7'))%53%"& 1*"& F*"%"& 1'&
6'572)"'K&CONSIDERANDO *& 7'57-2"0'& 1*"& %3*#*"& 1'&6'572)"'& 89(-!7'& 5:& ;;<=>;>?E&
7',& *"& )%3!47*/$%"& %5A'-A%51'& *& *52-*/0'& 1%& S2%"30'& 1%& #)'A*& 1'& 7*).'& 1%& ,'3')!"3*& %&
#)'A!,%53'&1%&)%72)"'&1%&7*51!1*3*&#'"32-*53%&*'&7*).'&1%&R5F%),%!)'&%,&)*T0'&1%&50'&3%)&
3!1'&'&"%2&.*(*)!3'&7'))!.!1'&#%-'&"!"3%,*&%-%3)U5!7'&V7'5F'),%&F251*,%53'"&S2%&7'5"3*,&1%&
5'3*& 3W75!7*&#2(-!7*1*&5'& "X3!'& & %-%3)U5!7'&+33#"Y==#')3*-C!5"3!323'!()*"#C7',C()=%1!3*-=A%)=PZK&
CONSIDERANDO&S2%&*#["&*&7'57%""0'&1%&#)*T'&)%72)"*-E&)%"3'2&%\#%1!1'&'&)%"2-3*1'&45*-&
1'&7'572)"'E&7'5F'),%&#2(-!7*1'&5'&1!*&;L=;]=>;>?&%E&%"#%7!47*,%53%&S2*53'&*'&7*).'&1%&
R5F%),%!)'E&5'&1!*&;L=;^=>;>?E&)%F%)%51*51'&*&%,#)%"*&N_`Da8b&6'5"2-3')!*&%&6'572)"'"E&
*& -%.!3!,!1*1%& 1'& '(c%3'& 1'& )%F%)!1'& %1!3*-K&DECRETA:  Art. 1°& b& O!7*& +','-'.*1'& '&
)%"2-3*1'&45*-& 1'&6'572)"'&89(-!7'& 1'&R1!3*-& 5:& ;;<=>;>?E& '(%1%7%51'& d"& 1!"#'"!/$%"& 1'&
)%"2-3*1'&45*-& c@& #2(-!7*1'E& #*)*& 3'1'"& '"& 7*).'"& 5%-%& 1!"7)!,!5*1'"C&Art. 2°&H& )%"2-3*1'&
45*-&1'&6'572)"'&5*&X53%.)*E&%57'53)*b"%&#2(-!7*1'&5'"&%51%)%/'"&%-%3)U5!7'"&+33#"Y==#')3*-C
!5"3!323'!()*"#C7',C()=%1!3*-=A%)=P e +33#"Y==eeeC)!'7*"7*C,.C.'AC()=7*3%.')!*b1%b*)S2!A'=
7'572)"'b#2(-!7'=7'572)"'b#2(-!7'b%1!3*-b;;<b>;>?=&%&!53%.)*&'&D5%\'&f5!7'&1%"3%&1%7)%3'C&
Art. 3°& b&H&6'572)"'&89(-!7'& 3%)@&A*-!1*1%&#%-'&#)*T'&1%&>& V1'!"Z& *5'"E& 7'53*1'"&1*&1*3*&
1%&#2(-!7*/0'&1%"3%& %7)%3'E&#'1%51'&"%)&#)'))'.*1'&2,*&A%T&#')&!.2*-&#%)X'1'E&7'5F'),%&
F*72-3*&'&*)3C&LME&!57!"'&NNN&1*&6'5"3!32!/0'&O%1%)*-&1%&<PQQE&#*)*&*3%51%)&*'&!53%)%""%&#9(-!7'&
1*&D1,!5!"3)*/0'C&Art. 4º&b&R"3%&1%7)%3'&%53)*&%,&A!.')&5*&1*3*&1%&"2*&#2(-!7*/0'E&)%A'.*51'b
"%&*"&1!"#'"!/$%"&%,&7'53)@)!'C&

`!'&6*"7*E&;^&1%&c25+'&1%&>;>?C&
Marleyde de Paula Mucida Miranda, Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHACALIS/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL 03/2024 - PROCESSO 045/2024
O Município de Machacalis, torna público a Concorrência Presencial,
objetivando a Contratação de Empresa sob o regime de execução de menor
preço por Empreitada global, para a Pavimentação de Estradas vicinais de

Machacalis, conforme Contrato de Repasse OGU MIDR 947469/2023 -
Operação 1089214-51. Abertura: 26/06/2024 às 09h. O Edital está disponível no
site: https://www.machacalis.mg.gov.br/licitação. Informações adicionais pelo

telefone: (33) 99868-1900 ou e-mail: licitapmm@hotmail.com / e-mail do Setor
de Licitações: licita.machacalis@gmail.com. Machacalis, 07 de junho de 2024.

 Mauro Roberto Francisco Batista - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE MACHADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024 - PROCESSO Nº. 077/2024

EDITAL Nº 024/2024

DO OBJETO: aquisição de equipamentos agrícolas, em atendimento às 

necessidades da Subprefeitura do Distrito de Douradinho, segundo as 

 !" #$%#&'( !) *+,$*&!)  ) - *&$!) #.,-$'( !) #.,!/&,/ !) - !/ )  -$/&0) .!) ! 1!)

Anexos. Início do recebimento das propostas: 11/06/2024 às 08h00min. 

Término do recebimento das propostas: 21/06/2024 às 08h00min. 

Início da sessão de disputa de preços: 21/06/2024 às 09h00min. Os 

interessados em participar deste Pregão Eletrônico poderão adquirir o 

 -$/&0) &/2&34!) 5.2/&0) 6&#$.,&0) - ) 7.,/2&/&'( !) 5890$#&!) :) 5675;) -.) !$/ <

https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes ou Portal: 

=.0!&) - ) >$#$/&'( !) -.) =2&!$0) :) =>>) ) https://bllcompras.com/ 
?!&&#)@ 0&!A1 !)- )B.2& !):)52 C. $2.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTE/MG
P. L. nº 36/24 � P.E. nº 12/24

Obj: Fornec. de Mat. de Const., Elétrico, Hidráulico, Mat. e Prestação de Serv. 
de Serralheria. Abertura: dia 20/06/2024 às 08h10m. Edital disponível no 
site: www.saojoaodaponte.mg.gov.br, no site:www.portaldecompraspublicas.
com.br, no email: licitaponte10@gmail.com.

São João da Ponte, 07/04/24.
Luiz M. Nunes de Queiroz. Agente de Contratação/Pregoeiro.

6 EDITAIS / 8 e 9 JUN 24
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 54FA-516C-1DEF-FCE6.


